РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧЕРНАВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ЧЕРНАВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

    РЕШЕНИЕ

от   15 июня  2022  г.   № 8                                                                                                                        с. Чернавское

Об отчете Главы  Чернавского

сельсовета о работе  за 2021 год

         В соответствии со статьей 22 Устава Чернавского сельсовета Притобольного района Курганской области,  решением Чернавской сельской Думы от 17.06.2014 г. № 23 «О ежегодном отчете Главы Чернавского  сельсовета результатах его деятельности, деятельности Администрации Чернавского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Чернавской сельской Думой», Чернавская сельская Дума
         РЕШИЛА:

         1. Оценить удовлетворительно деятельность Главы Чернавского сельсовета,  принять отчет  Главы Чернавского сельсовета о работе  за 2021 год, согласно приложению к настоящему решению.
         2. Настоящие решение обнародовать  в селе Чернавском: в помещениях Администрации Чернавского сельсовета, сельской библиотеки, почты, фельдшерско-акушерского пункта, магазинов; в деревне Осиновке: в помещении фельдшерско-акушерского пункта, в здании сельского Дома культуры.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету, финансам и налогам  Толмач Н.А.
Председатель Чернавской сельской Думы                                                  Т.И.Солдатченкова
Глава Чернавского сельсовета                                                                  Г.И. Иргалеев
                                                                                                       Приложение к решению

                                                                                                       Чернавской сельской Думы

от  15 июня 2022г.  №  8

                                                                                           «Об отчете Главы  Чернавского

                                                                                                       сельсовета о работе  за 2021 год»
Отчет Главы Чернавского сельсовета

о работе  за 2021 год

              Главным приоритетом работы Администрации Чернавского  сельсовета является исполнение полномочий предусмотренных  Федеральным законом от 03.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, положение об Администрации  Чернавского сельсовета, Уставом Чернавского сельсовета.
Основной целью работы Администрации является повышение качества жизни населения, проживающего на территории сельсовета.
              Чернавский сельсовет  входит в состав Притобольного района Курганской области и является одним из 12 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований Притобольного района.

              Территория Чернавского сельсовета расположена на юге Курганской области в 55 км., от областного центра и  12 км., от районного центра.

               Площадь территории Чернавского сельсовета составляет - 17169 га. В состав сельсовета входит 2 населенных пункта: с. Чернавское и д. Осиновка.

               Административным центром Чернавского сельсовета является с. Чернавское.

              По состоянию на  01.01.2022 год  проживает 672 человек, в том числе по населенным пунктам:
- с. Чернавское – 602 человек;

- д. Осиновка - 70 человек;

Из общего числа населения пенсионеров 175 человек, трудоспособного населения 306 человек, из них занято в экономике – 186 человек,  в том числе граждане работающие  за пределами сельсовета. Не работают 179 человек в трудоспособном возрасте,  в том числе обучаются 45 человека, 12 человек зарегистрированы в центре занятости населения,

Детей до 18 лет 92 человека, в том числе: от 0 до 16 лет 88 человек, от 16 до 18 лет 4 человека.
На территории Чернавского сельсовета проживают 2 труженика тыла,    инвалидов по заболеванию – 20 человек,    в том числе 1 ребенок инвалид.
В 2021 году  ушли из  жизни по сельсовету 12 человек, родился 1 ребенок, т.е. наблюдается естественная убыль населения.

На территории сельсовета 298 личных подворий из них только 96 ведут личные подсобные хозяйства, которые содержат скот и птицу и только в 42 хозяйствах имеется  на подворье крупный рогатый скот.

	Населенные пункты
	КРС

всего
	в т.ч.

коров
	Свиней

всего
	Овцы,

козы
	Лошади
	Птица

	Чернавский сельсовет
	01.01.2020
	156
	77
	26
	242
	6
	    345

	01.01.2022
	147
	77
	26
	413
	6
	171

В сравнении с прошлым годом  поголовье  КРС   немного убавилось,  коров  и свиней остается на уровне прошлого года. Поголовье овец чуть-чуть  увеличилось,   и поголовье  птицы уменьшилось, в основном местное население приобретает птицу в весенне-летний период и успевает убрать до холодов.
Производственный потенциал.
.

ООО «Рассвет» - руководитель Климочкин Ю.И., и ИП глава КФХ Суслов С.А., занимается производством зерна, арендует у собственников земельные доли  пашни. Хозяйства  стараются вовремя выполнить  договорные обязательства по арендной плате и уплате налогов.
Торговля

Торговое обслуживание  оказывают: ИП «Толмач», отделение почтовой связи, ИП «Чепезубов М.В.», и выездное торговое обслуживание в д. Осиновка осуществляет ФГУП «Почта России».
Социальная защита.

Одним из важных  направлений на территории сельсовета является  социальная поддержка, усиление мер социальной защиты  льготных категорий населения.  В с. Чернавском  работает  2 социальных работника, который обслуживает 16  одиноких пенсионеров.
Численность населения нуждающихся в социальной поддержке всего 142 человека,  одиноко проживающие пенсионеры  37 человека, инвалиды 63 человека, дети инвалиды 1 человек, многодетных 17 семей, 30 семей получают субсидию на оплату жилья и коммунальных услуг.
Образование.

 Школьное и дошкольное образование осуществляют:

- МКОУ «Чернавская основная общеобразовательная школа», в которой  обучается 53 учащихся,  работает 12 педагогов.

- Группа кратковременного пребывания (ГКП) – работает при Чернавской школе, где детям дается дошкольное образование. Количество детей, посещающих ГКП – 5,

воспитателей – 1.

- две стационарные группы для дошкольников работают при Чернавской основной общеобразовательной школе. Воспитателей – 2, детей посещающих стационарные группы – 36.

Всем детям, зарегистрированным и проживающим на территории Чернавского сельсовета предоставлены места в стационарных группах, также группы  посещают дети из соседних сел.

Ведется патронаж детей от 0 до 1,5 лет – 1 ребенок
Для всех организовано горячее питание. Подвоз детей осуществляется школьным автобусом. Совместно со школой проводится работа с неблагополучными семьями и семьями оказавшимися в трудной жизненной ситуации.
Здравоохранение.

На территории сельсовета находятся 1 фельдшерско-акушерский пункт, фельдшер Литвина Надежда Ивановна приезжает 2 раза в неделю. В экстренных случаях на вызовы приезжает карета скорой помощи ГБУ Глядянской ЦРБ.

Культура.

На территории сельсовета функционирует Чернавский сельский Дом культуры», руководитель Пономарева Т.В.,  заведующая Чернавской сельской библиотекой Осипова С.Д., Осиновский сельский клуб – директор Никифорова С.А.

В  сельских домах культуры и библиотеке проводится культурно-воспитательная работа с жителями села по многим направлениям: историко-патриотическое, краеведческое, экологическое, эстетическое, особое внимание уделяется детям.
         Жилищно - коммунальное хозяйство.
 Всего в качестве нуждающихся в жилом помещении  на учете  Администрации Чернавского сельсовета состоит 4 семьи, одна семья имеет ребенка инвалида.
              Общая площадь всего жилого фонда составляет 16,152 кв. м, в том числе 1086 кв.м. муниципального жилищного фонда.  Средняя площадь жилья на одного жителя составляет 20,7 кв.м.  На балансе Администрации сельсовета находится 19 муниципальных квартир, в том числе 5 квартир в с. Чернавское и 14 квартир в д. Осиновка. Из 19 квартир 11 квартир сданы по договору социального найма жителям населенных пунктов сельсовета. В 8 квартирах никто не проживает, жилые помещения находятся в аварийном состоянии.

              В 2021 году приватизации муниципальной собственности не проводилось.
 На территории Чернавского сельсовета  велось строительство индивидуального жилья  в эксплуатацию 1 дом  введен.

 Водоснабжение населения с. Чернавского  осуществляется за счет 1 водонапорной башни  и 3-х трубчатых колодцев, принадлежащих Администрации сельсовета. Часть населения пользуется водой из общественной скважины (у Беркумбаева).
В д. Осиновка имеется общий колодец  с питьевой водой, которым пользуется большинство жителей деревни.
. С каждым годом уменьшается потребление воды с водонапорных башен и колонок, так как  увеличивается  число  населения  с. Чернавского у которых пробурены  собственные бытовые скважины.
Земля.

В 2021 году Администрация продолжила  оформление невостребованных земельных долей бывших коллективных хозяйств СПК «Сибирь» и СПК «Труд» в собственность Чернавского сельсовета с последующей передачей сельскохозяйственных угодий в аренду,
	Аренда

	личное подсобное хозяйство

	Гусев А.Г.

	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Придеин В.В.
	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Беркумбаев С.Х.
	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Осипов А.А.
	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Андронов И.Н.
	с. Чернавское, пер. Колхозный, 5а
	земли населенных пунктов

	Безвозмездное пользование

	Илюшин В.И.
	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Илюшин В.И.      аренда
	с. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Игумнова Д.В.
аренда
	С. Чернавское
	земли населенных пунктов

	Земельный участок гараж для пожарной машины
	с. Чернавское
пер. Колхозный,11
	земли населенных пунктов

Отмежевано 13 земельных участков по ТБО ( надо оформить постоянное (бессрочное пользование)

Здание гаража под пожарную машину оформлено на безхозяйку, присвоен адрес: с. Чернавское, пер. Колхозный,11

Проведено две проверки земельного законодательства физических лиц земли с/хоз. Назначения (Ларина Н.Н., Иванова Н.Н.)

 Проведено семь проверок МЗК физических лиц ЛПХ ( Коняев Ю.Д., Коняева О.А., Бондаренко Г.В., Свечкарь Н.Н., Просекова С.Л., Осипов С. Л., Матусеева НА.)

Ремонт  и благоустройство

В 2021 году был произведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, участок от ул. Молодежная до  ул. Советская,   всего 225 метров, на ремонт дороги затрачено 519980 рублейв том числе акцизы из районного бюджета 225400 рублей,  кроме того  на грейдерование, засыпку ям, очистку улиц от снега,  было  всего затрачено 219628  рублей. Затраты на уличное освещение 87850 рублей. Уличное освещение с. Чернавского осуществляется в осенне – зимний период. Отремонтирован мостик на Кошкино -81500 рублей.
            Исполняя полномочия по благоустройству территории Чернавского сельсовета, Администрация руководствуется Правилами благоустройства территории сельсовета. В период месячника по благоустройству   привлекалось все население  сельсовета, организации всех форм собственности. Большинство населения приняли активное участие по уборке своих придомовых территорий.
           Пожарная безопасность

          Администрацией сельсовета исполняются полномочия в области первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Чернавского сельсовета.

           Чернавский МППО: гараж для пожарного автомобиля ЗИЛ -131, отопление печное, 4 водителя пожарного автомобиля, которые посменно несут службу круглосуточно. Водители пожарного автомобиля проводят работу по профилактике пожаров на территории сельсовета, у каждого водителя пожарной машины свой участок, на котором он проводит профилактическую работу с населением.

Постоянно проводится профилактическая работа с населением населенных пунктов сельсовета. В печатном органе «Сельчанка» по необходимости ведется разъяснительная работа по предупреждению возникновения пожаров, проведено 4 собрания граждан. Проводятся подворовые обходы весной 129 дворов, весной 164 двора.
МПП укомплектован кадрами и всем необходимым оборудованием.
Работа Администрации и Чернавской сельской Думы

Структура Администрации утверждена Уставом Чернавского сельсовета. В Администрации сельсовета работают 3 человека, Работа Администрации Чернавского сельсовета проводится согласно Уставу. В 2021 году было принято 25 - постановлений Администрации Чернавского сельсовета, 43 - распоряжения по основной деятельности,  96  - распоряжений по личному составу,    проведено 12 заседаний сельской Думы, на которых рассмотрены важные для развития сел задачи, принято 25  решений из них:  об исполнении бюджета Чернавского сельсовета за 2020 год, О внесении изменений в Устав и новой редакции Устава Чернавского сельсовета, о внесений изменений в бюджет Чернавского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, об утверждении плана работы, об утверждении правил благоустройства, об утверждении правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, и т.д. Все нормативно-правовые  акты  опубликовываются или обнародуются в соответствии с Уставом, а также размещаются на официальном сайте сельских поселений Притобольного района (по согласованию), все проекты постановлений и решений согласовываются с прокуратурой района, принятые нормативно-правовые акты направляются в регистр и находятся на контроле правового управления  Правительства Курганской области.
Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан прибывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу организован в соответствии с требованиями  Федеральных законов  Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе».

 На 01.01.2022 года на воинском учете состоит 117 человек, в том числе: 3 - офицера, 105 – солдат и матросов, 9- призывников.
 Осуществляется ведение похозяйственых книг, заложенных на основании сведений предоставляемых гражданами Чернавского сельсовета.  Специалистом Администрации за 2021 год выдано 208 справок (о присвоении адреса земельному участку, о проживании, о наличии подсобного хозяйства, о составе семьи и т.д.),

 За отчетный период было проведено 3  гражданских собраний с жителями сельсовета рассмотрены вопросы на сходе о пожарной безопасности, о выпасе скота,  о благоустройстве.
             Основные задачи,  которые поставлены на 2022 год:

             1. Работа с населением и обращениями граждан;
             2. Максимальное привлечение доходов в бюджет, работа по  налогам;
 3. Планируется строительство внутри поселковых дорог 250м., грунто-щебень, протяженность, ширина полотна 4 м.
             5. Реализация  муниципальных программ сельсовета по энергосбережению,         «Благоустройство территории Чернавского сельсовета»;
  6. Создание условий на территории сельсовета для развития малого и среднего бизнеса, увеличение доходной части бюджета.

        7. Продолжить работу по ремонту, содержанию и   установке  уличного освящения;